3

Дело № 5-286-2112/2025
УИД 86MS0052-01-2025-000993-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                      17 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка №3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №12 того же судебного района, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Ключанских Виктора Генадьевича, * года рождения, уроженца *, работающего в *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *
УСТАНОВИЛ:

Ключанских В.Г. 16.02.2025 года в 18:40 в районе д. 1 по ул. Чапаева Нижневартовск управлял транспортным средством «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.

Ключанских В.Г. при рассмотрении дела вину в совершении административного не оспаривал.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал доказательства по делу и характеризующий материал:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 690109 от 16.02.2025, при составлении протокола об административном правонарушении должностным лицом Ключанских В.Г. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются его подписи;

- протокол об отстранении от управления транспортном средством 86 СЛ 036896 от 16.02.2025;

- протокол об административном задержании 86 ХА 001488 от 16.02.2025, согласно которому Ключанских В.Г. задержан 16.02.2025 года в 18:50 часов;

- рапорт сотрудника инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 16.02.2025;

- справку ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, из которой усматривается, что согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД – М» гр. Ключанских В.Г. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением специального права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление суда вступило в законную силу 13.08.2024 года. Водительское удостоверение изъято 16.02.2025. Штраф в размере 30 000 рублей уплачен частично. Срок лишения специального права управления оканчивается 16.08.2026.  Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД – М» за управление транспортным средством будучи лишенным специального права управления (12.7 ч.2,4) КоАП РФ, к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ гражданин Ключанских В.Г., 11.04.1979 г.р. до 16.02.2025 не привлекался.

- копию постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 того же судебного района, от 30.05.2022 года, вступившее в законную силу 15.06.2022 года, из которого следует, что Ключанских В.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде  штрафа в размере 30 000 руб. с лишением специального права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев.
-   карточку операции с ВУ на имя Ключанских В.Г.;
-   параметры поиска правонарушений в отношении Ключанских В.Г.;

- видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как Ключанских В.Г. управлял транспортным средством «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак *, приходит к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Ключанских В.Г. управлял транспортным средством, будучи лишенный специального права.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Ключанских В.Г.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела и соответствующими критерию допустимости доказательствами. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, как признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и полагает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Ключанских Виктора Генадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов.

           Постановление о назначении об обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

           Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

            В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП.

CD диск с видеозаписью хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд через мирового судью судебного участка №12.

***
Мировой судья

   Е.В. Дурдело

***